UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Sermones prestantissimi viri Roberti de Latio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professoris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxiiij. vi. no.Maij.

De diuina charitate

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

De diuina charitate. Sermo I

ria patri et filio et spūsancto: decantat in fine psalmodi oēs corpus incuruant simul cū capite. Tertio cōstitit hic homo in genuflexione. Genuflexum nāq; cū adoramus corpus xp̄i: in omnib; moribus huiusmodi profitētes nos subditos deo: qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

Explicitus est tractatus de timore iudiciorum dei.

Tabula in sequentē tractatum.

De diuina charitate	Sermo. f.
De diuina charitate	Sermo. ij.
De diuina charitate	Sermo. iij.
De diuina charitate	Sermo. iiii.
De diuina charitate	Sermo. v.
De diuina charitate	Sermo. vj.
De diuina charitate	Sermo. vij.

Incipit tractatus de diuina charitate: cōpilatus per reuerēdū sacre theologie doctorē magistrū Robertū de Licio ordinis minorū. In quo ostēdit cū omni veritate sacrosancte scripture: qualiter deus benedictus quātum in se est oibus peccatorib; offert indulgētiā et remissionem peccatorū: neminē excludens a salutis via cuius sunt sermonis septē.

Venite ad me
oēs qui laboratis et onerati estis: et ego reficiam vos. Verba sunt redēptoris nostri iesu xp̄i origina liter Mat. xj. Inestimabilem charitatem dei qua hoies diligit impugnat sepenumero hi qui a peccatis desistere uolūt. Ipsi nāq; impio ac sacrilego ore suo asserunt optimū deū fore cām dānatōnis eorū: quasi nec hoīs merita in aliquo profint nec ipso iniquis sua malicia valeat impunitari. Hoc errore illi pleriq; audaciam in malo perseverādi suscipiūt: pniāq; negligūt delictorū suorū. Nihil inquit interest qualis quisq; sit siue bonus siue malus: cū deus quosdam sic habeat odio

ut etiā post diurnā in huiusmodi pmentia reprobet: quosdam autē diligit ut frequentata impietas sua antiquarag malicia ipsos nō phibeat saluos fieri. Cōtra hūmōi genus hoim acriter insistēdum esse celsi. Ad quorū cōfusions deus creui in presenti tractatu de charitate dei ad hoies tā bonos q̄ malos copiosius differere. Ostēdā equidē q̄ quātū est ex parte diuine clemētie nullus quātūcūq; sit scelestissimus ac flagitiosus expellit a salute: immo ut sic dicam oēs peccōres mūdi dulcissime blāde et amoro sissime inuocāt ut salui fiant: ut p̄z in verbis propositis in thēmate n̄o. Que verba et si a chulsto clamante in templo dicta sint tū extēdūt ad quoslibet peccatores: qui sunt vel erunt vsq; ad cōsummationem seculi. Clamat itaq; dominus iesus christus ex abundantia charitatis sue: et dicit Venite ad me etc. Ab ipso instructione nostra notare possumus septem ignitas flammās de diuina charitate erga miseros igrotatosq; peccatores.

Prima dicitur facilitas: cū dicit: Venite.
Secūda dicitur suauitas: cum dicit: ad me.
Tertia dicitur generalitas: cū dicit: oēs.
Quarta dicitur multiplicitas: cum dicit: qui laboratis.

Quinta dicitur grauitas: cū subiungit: et onerati estis.

Sexta dicitur p̄ciositas: cū subdit: et ego.
Septima dicitur gratiositas: cū concludit: reficiam vos.

Et cū singulas has flammās difficile sit in vno sermone explicare dicem; de ipsis in septē sermonibus bene distinctis. In hoc deo primo primam suscipiamus elucidare flammā que dicitur facilitas. Cuius sensus est: q̄ deus omps neminem violētat neq; cogit ut salu; aut reprob; fiat et cū omnes sint liberi facillime possunt saluari. Que veritas sub triplici cōclusionē declaratur.

Prima dicitur volūtatis.
Secūda dicitur gratiositatis.
Tertia dicitur exēplaritatis.

De diuina charitate.

Qualis in libertate et libera omni voluntate est ut saluentur vel darentur: ex quo concluditur quod si omnes mundi peccatores volunt possunt saluari: et si non saluantur imputatur ipsis. Cap. f.

Quoniam prima conclusio dicitur voluntatis: quod cum omnium voluntas libera sit quicumque volunt saluari saluantur: quid dantur dantur.

Possunt quippe omnes bene et male facere sicut volunt. Nullusque compellitur ad utrumque. Probat hoc per Augustinum li. v. de ci. dei. c. x. ubi ait: Sunt nostre voluntates et ipse faciunt quicquid volendo facimus: siue bonum siue malum: quod non fieret si nollemus. Et idem in li. de libe. arbi. ait: Uasis ire nunquam deus redderet interitum si non spontaneum inueniret homo hunc peccatum. Que verba ponuntur in decretis. xiiij. q. iij. c. Nabuchodonosor. et hinc idem probat Augustinus di. illud quod notat. xv. q. f. c. merito. c. illa. et c. ex voluntate. Et. viij. q. f. c. sciendum. Et. lxx. dis. c. nasci. Peccatum est adeo voluntarium quod si non sit voluntarium nullum est peccatum. Idem dicitur Chrysostomus. xxxij. q. v. c. sicut. Sicut enim peccatum. inquit: opus sine voluntate non facit: ita iusticia ex opere non consummat: nisi voluntas fuerit. De hoc dicit etiam Gratianus. de peni. di. ij. c. si enim. Sceterum confido. Nec ad vitia nec ad virtutes necessitate trahimur sed voluntate. Oia tamen includit elegantissime Hieronymus. in questionibus ad heluidium. ubi sic ait: Voies suo arbitrio derelicti sunt. Neque enim bonum necessitate faciunt sed voluntate: ut credentes coronam accipiant: increduli supplicium incipientur. Et iterum Hieronymus. eodem loco. De equali cunctos sorte generauit et dedit arbitrii libertate ut faciat unusquisque quod vult siue bonum siue malum. Et iterum. Dedit hominibus preterea: ut vix ipsa disputeret creatori suorum: et causas voluntatis illius perscruteretur. Hoc etiam confirmat sapiens Ecclesiasticus. xv. c. cum dicit: Deus ab initio constituit hominem et reliquit eum in manu consilij sui. An patere potest quod homo sit liberi arbitrii alioquin secundum Thome. f. parte summe. q. lxxxij. arti. f. frustra

essent consilia: exhortationes: et precepta prohibitiones: premia: et pene. Et iterum est sciendum quod quedam agunt absque iudicio: sicut lapis mouetur deorsum: similiter omnia cognitione carentia. Quedam agunt iudicio: sed non libero: sicut animalia bruta. Judicat enim ovium videns lupum eum esse fugiendum naturali iudicio: et non libero: quod non ex collectione: sed ex naturali instinctu hoc iudicat: et simile est de quolibet bruto animalium. Sed homo agit iudicio: quod per vim cognoscitur iudicat aliquid esse fugiendum vel persequendum. Et quod iudicium illud non est ex naturali instinctu in particulari operabili: sed ex collectione rationis: ideo agit libero iudicio potens in diuersa ferri. Ratio enim circa dialecticis syllogismis et rhetoricas persuasionibus. Particularia autem operabilia sunt quedam contingencia: et ideo circa ea iudicium rationis ad diuersa se habet: et non est determinate ad unum. Et pro tanto necesse est quod homo sit liberi arbitrii: ex hoc ipso quod est rationalis. hec Thome. Locus ubi cogruit illud dicitur Zully lib. f. de officiis ubi dicit: Inter hominem et bestiam hoc maxime interest: quod hec tantum quantum sensu mouetur ad illud solum quod adest quodque presens est se accommodat: parum admodum sentiens preteritum aut futurum. Vos mo autem quam rationis est participes per quam consequentia. i. causas finales: et causas rerum. i. principia videt: earumque progressus quasi antecessiones non ignorat: similes comparat: rebusque presentibus adiungit atque annectit futuras: facile totius vite cursum videt: ad eamque regendam preparat res necessarias. hec ille. Ex quibus omnibus clarissimus est: hominem id posse in bono et in malo quod velit. Quinimo tanta est hec libertas: ut nullum agens creatum possit ipsius liberum arbitrium cogere. iuxta illud Bernardus in lib. de libe. arbi. Et o libertas pro ingenita sui nobilitate nulla cogitur necessitate. Ad hoc tamen adducendum siue intelligendum. secundum Bonaventuram in. ij. di. fin. xxy. parte. ij. q. iij. quod est dupliciter et

loqui de libero arbitrio. Vel quātū ad actū exteriorē: vel quātū ad actū interiorē. Si autē loquamur quātū ad actum exteriorē respectu talis actus potest interuenire coactio. Pōt enim quis cōpelli: vt ipso nolēte genua coram ido: lia flectat. Si loquamur quātū ad actū interiorē: qui scy est velle eligere vel cōsentire: sic respectu talis actus pōt liberum arbitriū aliquo modo induci: pōt et impediri: sed nullo modo cogi siue cōpelli. Induci quidē pōt cū amat aliud a se: qđ infra se est. Vñ per oblationē aliquid rei amate pōt induci ad cōsentendū in aliquid multū efficaci persuasione: per quē modū idolatre tentabāt sanctos martyres consentire idolatrie: modo promittēdo leta: modo infligēdo tristia. Ista tamen inductio lōge distat a coactione: sicut probat ipse exitus: qđ nec blādimētis allici nec tormētis terri adeo potuerunt: vt a veritate iusticie mutarentur. Et sic liberū arbitriū potest induci. Potest etiā impediri propter inclinationem et coniunctionē suā ad naturam corporalem qua potest aliquid aliū ita ledere: vt vsum liberi arbitrii amitteret. Coactio em̄ ponit liberi arbitrii vsum et actum: sed ligatio et impedio tollit. Et iterum impedio potest ab inferiori: coactio nō a superiori. Et hinc est qđ liberū arbitriū: etiā possit induci ab agente creato rōne boni exterioris amati: et possit impediri rōne corporis cōiuncti: non tñ pōt cogi respectu actus p̄p̄ij. Sed ad hoc dubiū venit in mentē qđ declarare et intelligere optimū est ac delectabile. Pōt nāq; p̄cōi: qđ querere an liberū arbitriū qđ a creatura cōpelli nō pōt cogi possit a creatore? Er̄ videt qđ sic. Nā Lu. iiii. c. d. Et i vias et sepes: et cōpelle intrare: vt impleatur domus mea. Si ergo domum dei non contingit intrare nisi per vsum liberi arbitrii: et dñs intrare cōpellit: videtur qđ liberum arbitriū cogat. Itē Job. vi. dicitur: Nemo potest venire ad me nisi pater qđ misit me tra-

xit enim. Sed tractus est motus violentus vt dicit p̄b̄s: ergo liberum arbitriū violentatur. Itē Prouerb. xxi. Sicut diuisiones aquarū ita cor regis in manu dñi: quocūq; voluerit immutabit illud. Sed talis immutatio est quedam coactio: ergo deus cogit liberū arbitriū. Qđ si verū esset: conqueri possent p̄cōres de deo possentq; ad ipsū clamare. O creator: omnipotēs cur nos perire permittis: cur nos in errore nōo relinquis? Cur tantam multitudinem a te sempiternis cruciatibus deputandam non compellis: nō cogis ad bonū? Tua est potentia: tuus est regnum: tua deniq; bonitatis omnis: et dulcedinis abudātia. Misere nostri deus: et succurre voluntatibus pereitū. Voluntatem habemus: sed malū volumus malū eligimus: malū nos sequitur. Tu autē p̄p̄iā vim inferas volūtati: qđ si tu deus nō feceris: causa certissime eris nostre p̄ditionis. Sed p̄fecto fragile debile est tale p̄cōiū fundamētum: qm̄ qđ veritatē cognouerūt: asserūt nullo modo liberū arbitriū a deo cogi posse. Nā Aug. sup̄ Gen. ad lram dicit: Nō pōt deus facere contra naturā quā bonā instituit: qm̄ nō pōt facere cōtra suā volūtatē. Si ergo deus voluntarie liberum arbitriū hōi dedit: impossibile est eum facere de libero arbitrio cōtra innatam eius libertatē. Sed si ipm̄ cogeret: p̄tra libertatē faceret: ergo liberū arbitriū a deo cogi est impossibile. Itē Aug. xix. de ci. dei dicit: Illud est vniūq; rei naturale qđ de ipsa facere disposuerit ois potētis volūtas: ergo si nullū naturale est violētū: nihil qđ facit deus est violētū. Si ergo ois coactio est p̄ violentiā: qđ qđ deus de libero arbitrio faciat: nulla pōt sibi inferri violētia: ac p̄ hoc nulla coactio. Ad clariorē tñ noticiā huius veritatis dicit dñs Boñ. in. ij. dist. xvi. vbi. s. q. v. qđ cū queritur si liberum arbitriū pōt a deo cogi: dupliciter pōt intelligi. Aut ita qđ possit auferre libertatem: et auferendo libertatem inducere

De diuina charitate.

coactionē: et hoc modo nulli dubiū esse debet quin deus possit hoc facere quā- tum est de immēsitate sue potētie. Alio modo vt intelligat qd deus cogit liberū arbitriū salua libertatis proprietate eius natura: et hoc modo nō solum est impossibile: sed etiā nō intelligibile: p̄ eo qd implicat duo dictione opposita. Et hoc em̄ qd liberū est: si aliqd vult libere vult: et hoc qd voluntariū est: si aliquid vult voluntarie vult: et seip̄o mouēte vult. Et hoc aut̄ qd cogitur: si qd vult seruiliter vult. Et si quid vult inuite vult. et si qd vult ab alio vult: qd violētū est cuius p̄cipiū est extra nihil cōferente vni passo. Ergo liberū arbitriū a deo cogi nō est aliud qd actū liberi arbitrii simul et semel esse liberū et seruilē esse voluntariū et non esse voluntariū: esse a se et non esse a se. Si ergo est impossibile qd claudit in se vtranz partē contradictionis: non t̄m̄ est impossibile creature: verū etiam creatrici essentie: qd illud posse non est posse. Ad intelligentiā autem obiecto- rum est sciendum qd differt dicere volū- tatem inducit voluntatē mutari: et volū- tates cogi. Tunc enim induci d̄: qn̄ aliqua persuasio ei fit: qua disponitur vt ad aliqd appetibile inclinē: q̄ si valde intensa sit nomen coactionis fortis- quīs nō sit vera coactio. Tūc aut̄ volū- tas mutat: qn̄ ipa nolēte vni: potēti virtute affectio ei imittit ad hū: et de nolēte fit volēs: ita qd vna affectio expel- litur cōtraria inducit: sicut p̄z cū deus de amatore spaliū facit contemptorē. Et hoc d̄: esse qdā cōpulsio et tractio diuina: vt volūtas ab eo separet cui p̄ amo- ris glutinum fortiter iungebat. Tūc v̄o voluntas d̄: cogi: qn̄ intelligit ipam in- uitā aliquid velle et repugnāte actu vo- luntatis deliberatiue: aliena frute mo- uente: et repugnātia manēte ad aliquid volēdū inclinari. Et hoc duo appōsita implicat. Volūtas igit̄ iduci potest ab agente creato: mutari v̄o ab alio nō potest nisi ab agente increato: sed cogi a nullo. Cum igitur d̄: in scriptura deum voluntatē hominis cōpelle: vel trahere vel mutare: intelligitur nō qd volun- tatē cogat: sed qd voluntatē creatā non solū inducit: sicut agens creatus: verū etiā immutat imittendo affectū cōtra- rias. In qua immissione nō est coactio pro eo qd ita volūtate volo illud quod deus imittit sicut illud qd ex me ipso volo. Et si aliquid volo volens volo nō in- uitus: et ita in volendo ad nihil cōpelli- lor. hec Boet. Eū ergo libertas a coacti- one in oībus equaliter se habeat: quis de deo si ipsemet agit conqueri potest. Quis etiā suspensus culpā in semetipso non reflectet? Quis p̄p̄riā et volūtariā nequiciā nō agnosceret? Nisi dicere velit adhuc aliquis qd deus minime reatum quid fecit: qd hōiem in libertate arbitrii voluit cōstituere. Sed p̄fecto si bene la- p̄iant: intelligēt nō inane in foro senten- tiam illā qua dicitur Gen. i. c. Et dicit de- cūta que fecerat et erāt valde bona. Et quibus v̄bis Hieronymus scribēs ad Paulinū dicit: Bonus est deus: et oīa que fecit bona sine necesse est. hec ille. Sapientissimus ergo rerū opifex omnium et magister: cū hōiem cōderet rationalem ad beatitudinē: in tali statu eum voluit esse: in quo ad beatitudinē perueniens: dei iusticia semper salua et misericordia laude honoris et glorie corona decorare- tur. Quomodo ergo hō potuisset lauda- ri qd malum non fecisset qd facere non valebat? Inquit enim Lactantius in. vi. lib. diuina. insti. aduer. gen. Nulla laus est non facere qd facere nō possis. Dicit Viero. ad Demetriadē virgines ait: Hāc prouidendum est: ne forte illud remota- deat te: in quo temere imperitū vulgus offendit vt ideo nō vere bene factū hō- minem putes: eo qd is malū facere potest: nec ipsa natura astringatur ad immuta- bilis boni necessitatem. Nam si diuigen- ter rem tractes: et ad subtiliorem intel- lectum animum totum cogas: hinc tibi melior et superior hōis status appare- bit vnde putatur inferior. In hoc enim gemini itineris discrimine: in hac v̄te

libertatis parte: rationalis anime
 deus positus est. Hinc in qua totus natu
 re nostre honor consistit: hinc dignitas:
 hinc premiū: hinc denique optimi quicq;
 laudē meretur. Nec esset hoīs vlla vir
 tus in bono perseverantis: si is ad ima
 trāfire nō posset. hec ille. Nonnulli autē
 obiciūt his que dicimus ex diuina pres
 sciētia que est ineffabilis: q̄ ipa neces
 sitatē inferat actionib⁹ hoīm. Quibus
 respōdemus sibi prescientiā esse ⁊ homi
 nes volūtate nō necessitate ad bona vel
 mala inclinari. Et Aug. li. v. de ciui. dei
 ca. dicit: Nullo modo cogimur: aut retē
 ta prescētia dei tollere volūtatis arbi
 trium: aut reuēto voluntatis arbitrio
 deū: q̄ nefas est negare prescīū futuro
 rum: sed utrūq; cōplectimur: utrūq; si
 deliter et veraciter cōfitemur. Illud vt
 bene credamus: hoc vt bene viuamus:
 Male autē viuunt si de deo nō bene cre
 dunt. Et ab sit a nobis ei⁹ negare pres
 scientiā vt liberi esse velimus. quo adiu
 uante sumus liberi vel erimus. Proinde
 nō frustra sunt leges: obiurgatiōes: ex
 hortationes: laudes ⁊ vituperatiōes: q̄
 et ipsas futuras esse presciunt et valent
 plurimū quātū eas valituras esse presci
 unt. Et pecces valēt ad ea impetranda:
 que se peccātib⁹ cōcessurum esse presci
 unt. Et iuste premia bonis factis: ⁊ pecca
 tis supplicia cōstituta sunt. Neq; enim
 ideo peccat hō: q̄ deus illū peccaturus
 esse presciuit: immo id nō dubitat ipsum
 peccare cum peccat: q̄ ille cuius prescīe
 nā falli non potest: non fatum: nō fortu
 nam: non aliquid aliud: sed ipsum pec
 caturū esse presciuit. Qui si nō oīno non
 peccat: sed si peccare noluerit etiaz hoc
 ille presciuit. hec ille. Liberi ergo sunt
 omnes qui bene agunt: liberi sunt qui
 male: liberi qui iam celum p̄scenderūt.
 Insuper liberi ⁊ qui suorum criminum
 supplicia lugent.
 Q̄ facile est vt peccōres saluentur: q̄
 gratia ad salutem necessaria omnibus
 preparata est a deo: ⁊ nullius volētī ne
 gatur.

Secunda cōclusio dī: gratia
 tas. Facile quippe est vnīs
 cuiq; volenti posse saluari:
 q̄ gratia ad salutem necessa
 ria oībus est preparata. Ad
 q̄d plenius intelligēdū sciēdū quosdam
 ita tenuisse liberi arbitrii facultatem: ⁊
 tm̄ illam estimasse: vt absq; auxilio dis
 uine gr̄e p̄ solius liberi arbitrii potesta
 tem saluari oēs posse profiterent. Fuit
 autē erroris huius p̄niciosissimus garru
 lato: Pelagius ⁊ eius imitatores: de q;
 bus egregius doctor Aug. li. s. retractio
 num ait: Noui heretici pelagiani cū sic
 liberū asserūt volūtatis arbitriū: vt gr̄e
 dei nō relinquāt locū: quam s̄m merita
 nostra dari asserūt. Cōtra quā s̄niam va
 lidissime pugnat idē doctor p̄clarissim⁹
 in q̄ pluribus doctrine sue locis: ostens
 dens neminē absq; gr̄a nō solū nō pos
 se in aliq̄d opus meritorū: sed etiam in
 quācūq; meritorū cogitationē volūta
 tis: vel ad opa meritoria deuenire. Et
 ad Bonifaciū papā ait: Non pōt hō ali
 quid boni velle nisi iuuet ab illo q̄ non
 pōt malū velle: ⁊ iterū in li. de p̄destina
 tione sc̄tōp. prius est cogitare bonum
 q̄ credere: ⁊ ipm̄ cogitare bonū ex deo
 est. ⁊ in li. de correctione ⁊ gratia. Sine
 gratia dei nullū proisus siue volēdo si
 ue agēdo faciūt hoīes bonū. Et ad Va
 lentinum. Cogitare vel agere s̄m deum
 nulla rōne sine gratia dei possumus: et
 in Enchiridion. Gratia p̄uenit vt velis
 mus bonū. ⁊ in li. de ecclē. dog. di. Mo
 uet ad querendam salutem libertas ar
 bitrii: mouente prius deo. Sunt ⁊ alij
 doct. qui Augu. dictis firmissimo iudic
 io alligantur. Inquit nāq; p̄do. lib.
 differentiarum. Gratia est diuine miseri
 cordie donū p̄ q̄d bone volūtatis est eri
 tus. hec ille. Et iterū ibidē. Sciāt defen
 sores liberi arbitrii nihil boni posse nisi
 si diuine gratie iuuamine sustententur.
 Et de hoc etiam magister. ij. sententiar
 rum. xxvj. di. Bona voluntas comitat
 gratiā: nō gr̄a voluntatem. Et Paulus
 vas electionis. ij. Cor. iq. Non sumus

Cap. s.

De diuina charitate.

sufficiētes aliqd cogitare a nobis quasi ex nobis: sed sufficiētia nostra ex deo est & Rom. ix. Nō est volēns neq; currens sed miserētis dei. Aduertēdū tñ fm Bonā. in. ij. di. xxvii. q. vi. qd opus aliquod tripliciter pōt dici bonū. Uno mō dicit bonū esse aliqd simplr. Et hoc est bonū qd ordinatū est in finē: & tale est bonuz meritouū. Et hmoi bonū nō pōt liberū arbitriū lapsū absq; auxilio grē gratiā faciētis. Scdo mō dicit aliquid esse bonū in hoc qd aliquo mō de cōgruo disponit ad bonū. Et tale est bonū qd fit extra charitatē: nō in hominibus tñ cū recta intētionē. Et in tale nō pōt liberū arbitriū absq; munere grē gratis dare p qd illumines & dirigat & excites vt velit facere vt fit aliqd deo placitū. Tertio mō dicit aliqd bonū: qd est ordinabile: & hz ali quā ordinationē intra se: siue ex trāitu sup materiā debitā: sicut pascere eferiētē siue ex debita circūstātia supaddita salz cū id faciat qñ id erigit loci & tps oportunitas. Ad illud autē genus boni cōplēdum: & si gratia gratis data sit necessaria ad hoc qd fiat faciliter: circūscripto tñ oi munere grē relicto libero arbitrio in puris naturalibus p natura le iudiciū & instinctū hō possēt in tale bonū deo sibi cooperāte sicut cooperat in alijs creaturis. Nā sine primo agente nullū agēs pōt agere. Ad bonū autē qd dicit ad bonū pfectū siue merito cōgrui: siue merito cōdigni non pōt absq; auxilio dei. Ex his qdā minus bñ intelligentes dicūt qd nullus absq; grā saluari pōt: & qd nō est in hominū pte seu volūrate posse saluari. Sed his leuiter respōdere possumus: qd diuina grā nec liberū arbitriū coartat: nec ipsum a se ercludit. Exprimt nāq; Aug. ordinem grē & liberi arbitriū in li. de ecclesiasticis dogmatibus dicens: Initiū salutis nostre deo inserante habemus. Et acquirē scamus saluari inspirationi nostre potestatis est: vt adipiscamur qd acquirē dum admonitione cognouimus: diuini est muneris. Et nō labamur tā adpro

salutis munere nostre sollicitudinis est & diuini pariter adiutorij. Et hoc dico clare cognoscit qd principium salutis a grā dei est: sed nō nisi in hoie pntiēte. Qd etiā Aug. li. de lib. ar. aptissime manifestat. Virtutē inq; deus in nobis sine nobis operat. Et iteruz. Qui fecit te sine te nō saluabit te sine te. Que autoritates vnā eandēq; iniam habent nullamq; repugnantia. Nam prima autoritas denotat in hois salute dispositionē susceptiuā virtutis & potestatem effectiuam. Dispositio susceptiuā virtutis est liberum arbitriū: pās autē effectiuā est diuina gratia. Dicit ergo. Virtutē deus operat in nobis cōsentientibus. Ecce dispositio susceptiuā: sine nobis efficiētibz. Ecce effectiuā pās: qd deo tribuit. Et in scōa autoutate idem dicit: Qui fecit te sine te: efficiēte. Ecce pās effectiuā. Nō saluabit te sine te: cōsentiente. Ecce dispositio susceptiuā. Et cū liberū arbitriū vit aut nunq; destitua a grā gratis data fm Bon. in. ij. di. xxvii. ar. ij. q. s. quid aliud restat nisi malos nō saluari nō ex defectu gratie: sed ex defectu pte volūtatē. Sicut em̄ sol radios suos nō abscondit: sed illos quantus in se oibus idifferēter cōicat: ita & deus gratiam suā. Et sicut aliquis claudēs fenestram ne lumē solis videat est in culpā: dus: qd lumē recusat & nō sol ipse qd quantum in se est relucet ei. Ita reprehēnsibilis est hō qd resistit grē dei quā ipse tempore parat. Quid nāq; culpe i forte yberimo & affuētissimo esse potest si trāhens quispiā siti defatigatus: propria sua negligētia illi aquā nō bibat. Audite itaq; miseri pctōres & intelligite si saluari cupitis si peccatorum veniā concupiscitis: si celestem patriam ambuletis. Aperite cor vestrum & nō contentatis gratiam dei vocantis: qd Apoca. ij. c. dicit: Ecce sto ad ostiū & pulso. Si quis audierit vocem meam & aperuerit mihi: intrabo & cenabo cū illo: ille mecum. Clamat equidez deus benignus ad grāz peccatricē illā qd Ean. v. c. scribit

tu: Aperi mihi foros mea: sponsa mea: amica mea: colūba mea: formosa mea. **Sp̄i.** s. a. a. foros mea: q̄ tu ad imaginez e similitudinem meā facta es. Sponsa mea: q̄ ad hūc finē despōsui te in fide: vt meū in celis in eternū regnare valeas. Amica mea: q̄ bñficiōz multitudie vt me cognoscas: vt me diligas: a me p̄dotata es. Colūba mea vt mihi similiter obedires p̄ceptis et monitis salutariū: a me bñ instructa et disciplinara ta. Formosa mea: q̄ vt me solū formosus amares: summa pulchritudine a me decorata es. Aperi ergo mihi et me non obicias neq̄ repellas.

De creplis q̄bus clare cōstare pōt q̄ oēs p̄cōres si volūt pōssunt saluari: et si nō saluantur: ideo est q̄ nolūt nemine ipsos cogente. Cap. iij.

Tertia cōclusio de exemplari tatis. Sunt quidē exempla plurima q̄bus apparere pōt q̄ facile sit saluari cum sit b̄ in voluntate vnus cuiusq̄ sit: vt superius diximus. Audiamus ergo **Agū.** in li. de libe. arbi. Et notat in de: crepl. reij. q. iij. c. Nabuchodonosor. vbi egregius doctor adducit exēplū de nabuchodonosor et pharaone dicens: Nabuchodonosor penitentiam meruit fructuosam: nōne post innumeras impietates flagellatus rex ille penituit: et regnum q̄ p̄diderat rursus accepit: Pharaon autē ip̄s flagellis durior est effectus et perijt. Sic mihi rōnem reddat q̄ diuini consilij nīmū alte sapiētī corde iudicat cur medicamentū vnus medicamā p̄fectum: aliū ad interitū: aliya laere ad salutē: nisi q̄ xpi bonus odor alijs est odor vite in vitā: alijs est odor mortis in mortē. Quārū autē ad naturā ambo hōies erant: quantum ad dignitatem ambo reges: quantum ad causas ambo dei populū captiuū possidebant: quantum ad penā ambo flagellis clementer admoniti. Quid ergo fines eorū fecit esse diuersos: nisi q̄ vnus manus dei super se sentiens: in recordatione ppie

iniquitatis ingemuit: alter vō libero cōtra dei misericordissimam veritatē pugnauit arbitrio: hec ille. Pharaon nāq̄ decē plagis a deo p̄cussus non se humiliauit: sed populū dei persequēs in mari rubro submersus dānatus perijt. Nabuchodonosor vō post septennē p̄nias sine sui castigationē. vt d̄: Dan. iij. Res uauit oculos ad celum: et se deo humilians ad honores regni decorēq̄ venit. et h̄m Nico. de lyrā super hoc passū Danielis: saluus mortuus est: q̄ scriptura historā illam in eius salutē terminat. Patet ergo q̄ nec Pharaon nec nabuchodonosor ad diuersos fines facta est violentia. Est et huic simile exēplū petri et inde discipulorum xpi. Petrus xpi ap̄s: Judas xpi ap̄s. Peccauit petrus negando xpm: peccauit iudas prodendo xpm. Quid est ergo q̄ Petrus post peccatum xpo successit in animarum cura et merito coronatus beatitudinis palmam recepit. Judas vō se laqueo perimens et suspendēs damnatus est. Nulū dubium esse debet q̄ si iudas saluari voluisset vtiq̄ se potuisset. **Uñ de peni.** dist. s. c. his p̄tatis. d̄: Arbitror em q̄ etiam iudas potuisset tanta miseratioe dñi nō excludi a veniā: si penitētiam nō solus apud iudeos: sed apud christū egisset. hec ibi. Penituit inquit iudas sed cur veniā non accepit? Ad q̄ facile est respondere. Quia laqueo se suspendit. Et ideo in. c. Judas. de peni. dist. iij. dicitur penituit sed male: nam laqueo se suspendit. Idem notatur in. c. Nihil. et in. c. sceleratior. eadez di. et in. c. nemo. de peni. di. s. vbi dicitur: Nemo potest bene agere penitentiam nisi sperauerit indulgentias. Videns quippe iudas q̄ male egerat in singultibus et suspirijs prorupit dicens: Peccauit o me dolentē: peccauit o me infelicem. Peccauit inquit q̄ tradidi sanguinem iustum. O impie iuda cur tuum peccatū cognoscens nō cucurristi ad pedes iesu christi: sed potius ad pedes sacerdotum etiam si illum querere debuisses: siue ligatum ad colū

De diuina charitate.

nam siue crucifixum: siue inter duos la-
trones pendentē. Si eo inuēto dixisses
ei peccauit iesu: q̄ osculo te tradidi i ma-
nus iniquorū: vile p̄ciū ab eis suscipiēs:
statim audiisses vocē dulcissimā eius
dicentē tibi. Remittunt tibi p̄ctā tua.
Nō hoc fecit iudas: sed abiēs laqueo se
suspēdit: et sic dānatus interijt. Petrus
hō post trinā negationē si voluisset dā-
natus fuisset. Nullus eū indurit ad sa-
lutē: sed sentiēs cantū galli vt p̄dixerat
ei r̄ps: et vidēs se a r̄po respici: sicut h̄r
Lu. xxiij. egressus foras fleuit amare. Di-
cebat forte petrus. O quāra est iniquitas
mea. O q̄ graue p̄ctm̄. Negauit me scire
x̄pm̄ quē vidi: quē amaui: q̄ me tantū di-
lexit. Vidi eū sup̄ aquas ambulare: motus
tuos suscitare: illuminare cecos: et mun-
dare leprosos: et tñ̄ dixi me eū nō vidisse.
O benignissime p̄r̄ mi negauit noscere
te quē aspexi p̄p̄ius oculis trāsfigura-
tū in mōte: et captus formositate et pul-
chritudine maiestatis tue dixi: faciam
hic tria tabernacula. O p̄ssime salua-
tor mūdi tu me ad ap̄latum vocasti: tu
meos pedes lauisti: tu mihi tua secreta
mōstrasti: et ego cū iuramento negauit te.
Parce mihi: indulge p̄ctis meis: nō me
despicias penitētē. O petre esto securus:
q̄ humilitas p̄n̄e tue x̄pm̄ inclinat ad
veniā. Peperit petro x̄ps quē nūc sedere
facit in gl̄ia regni celoz. Que itaq̄ dif-
ficultas est vt p̄ctōres saluent: q̄ cum vo-
lūt p̄n̄e saluari. Audiāt p̄ctōres oēs: q̄d
loquar: q̄d cū veritate dicā. Si aīa pec-
catrix: diaboli serua: inimica dei: et gra-
spoliata: deleta ex libro viuētius p̄pter
sua scelera multa et nefandissima deo re-
cōciliari voluerit: tanta est facilitas vt
ad recōciliationē h̄mōi nō sit expediēs
neq̄ necessariū expectare t̄pa lōga: non
annos: nō mēses: nō diē: nō horā: sed vt
sic dicat in ictu oculi reuoluto co: de ad
deū cū cōpūctione et p̄posito bñ̄ viuēdi
ip̄so facto oīs culpa cessabit. O igit̄ rep̄
h̄cibilis humana durities: o reprobanda
negligēcia p̄ctōp̄: o impietas huma-
ne mētis. Quā dulcis est via salutis oib̄

pp̄lis: et tñ̄ paucissimi illaz ingrediunt̄.
Clama ad deū o peccatrix aīa et dic ei.
Misere mei. et statim sine vlla dilatio-
ne dabit tibi gr̄am suā: quaz offert oib̄
ad se recurrētibus: quos vocat sicut p̄r̄
in thēmate di. Venite. s. ad gr̄am meaz
quam vobis liberaliter exhibeo. Tunc
ipse deus det nobis omnib̄ vt perueni-
re tandem possimus ad eternam glo-
riam. Amen.

De diuina charitate in quo ostendit̄
tur q̄suauis et benignus sit deus bene-
dictus ip̄s peccatoribus vt saluentur
que suauitas ad omnes se extēdit et nul-
lum excipit. Sermo. iij.

Venite ad me

oēs q̄ laboratis et onerati estis etc. vbi. s. Lenat̄
antiquus hostis suggere
re eis q̄ p̄ctā p̄stina dei
ponere iā disponūt sentiētes facilitates
voluntatis sue: q̄ benignus deus cum
multa exprobratione atq̄ obiurgatiōe
p̄ctōres ad se redeētes suscipiat. Quod
falsissimū esse cōstat et ab omni veritate
alienū: cū rex ipse et dñs oīm creaturaz
penitētibus sit totus blandus benignus
placabilis: dulcis: suauis: et pius. Quare
in p̄nti sermone ad cōfortationē oīm
de sc̄a flāma diuine charitatis q̄ suauis
tas dicta est differem: ostēderes q̄m̄
mēsa sit suauitas dei ad oēs sub triplici
radio illustrante. Eruntq̄ hi tres radii
tres p̄clusiones p̄firmātes h̄c veritatē
sc̄y q̄ deus ex suauitate sua multa facit
vt p̄ctōres saluent: que nō faceret si nō
vellet quātū in ip̄so est saluos fieri oēs.

Primus radius dicitur beneficiorū
communicatio.

Secundus radius dicitur diuturna
supportatio.

Tertius radius dicitur abundās mi-
seratio.

Abidicitur de immensa beneficia
que deus exhibet cunctis peccatoribus
ostendens q̄ quantum in se est vult oēs
saluari. Cap. iij.

Rimus radius quo illustratur ad cognoscendum dei suavitatem erga omnes dei beneficiorum cōicatio. In principio cuius quo abs te o miser homo: si vni cogitasti quod ille sit qui te ardentius ceteris diligit. Respondebis forte quod pater tuus vel mater tua: vel soror tua: et huiusmodi. Sed certe ignoras verum amantem tuum. Deus hic est: de quo dicitur: Vago de ara spose. Spolum habes et ne scis pulcherrimum omnium et faciem eius non videristi. Ipse enim te videt: quod nisi te videret non te diligeret. Noluit adhuc seipsum presentare: sed munera misit aram dedit pignus amoris. hec ille. Verba ista sunt (poteris dicere) de illis qui iusti et boni scilicet sunt: hos deus amat: hos diligit: hos amplectitur vincula charitatis. Peccatores vero quod diligit deus: cum nequeat esse amor: ubi est inimicitia et odium. Scribit namque Augustinus libro de civitate dei. c. 10. di. Dicunt in scripturis inimici dei quod non natura sed vitium eius aduersantur imperio: nihil ei nocere valentes: sed sibi inimici sunt: resistendi voluntate non potestate ledendi. Et idem scio deum inimicum omnium criminoso. Et de hoc insuper habet Sapientia. ubi dicitur: Abominabilis est deo impietas et impietas eius. et Ecclesiasticus. 11. Altissimus odio habet peccatores. et Judith. 5. Deus peccatores odit iniquitatem. et David loquens ad deum dicit psalmus. 139. Odisti omnes obseruantes vanitatem. Ad hoc respondere possumus ex dictis. Bona. in. 11. dist. 11. q. 1. quod deus non odit creaturam diligere ratione affectionis animi: sed ratione communicationis alicuius boni. Ita quod dilectio dei dicitur potius esse dilectio effectus quam affectionis. Cōicatio autem bonitatis diuine si attendatur quantum ad effectum gratie non se extendit ad peccatores. Sed propter huiusmodi boni subtractionem dicitur illos odire: et sic intelliguntur autoritates preallegate. Sed cōicatio aliorum beneficiorum et bonis et malis eadem est. Quod quod et malos deus diligit: non ut malos: sed sua illis beneficia tribuens:

ut boni fiant. Sunt autem inter cetera tria beneficia que et bonis et malis tribuntur a deo: scilicet

Primum est creationis.

Secundum est sociationis.

Tertium est gubernationis.

Primum est beneficium creationis. Quisnam estimet quantum bonum est esse in numero creaturarum non quaruncumque: sed rationabilium. Nullo quidem precio emi posset vnus ex oculis: aut aliquid quod ex membris nostris. Multo minus aliqua anime potentia cuiuscumque thesauro precioso poterit comparari. Et quis est qui omnibus dedit animam cuius potentis: et corpus cum sensibus nisi deus? Dedit autem hoc ex mera liberalitate sua. Vnde est quod Lactantius in libro diuini instituti aduersus gentes dicit: Deus veri patris officio functus est. Ipse corpus effinxit ipse animam quam spiramus infudit: illius est totum quicquid sumus. hec ille. et Bernardus in sermone quodam. Parum tibi videtur homo. Cogita quales te fecit. Nempe huius corpus egregiam creaturam: huius animam magis: utpote imagine creatoris insignem rationis participem: beatitudinis eterne capacem. Porro ambo sibi coherere fecit: artificio incomprehensibili sapientia inuestigabili. Nec hoc ante promeruit: qui ante non fuit. Nec spes retributionis fuit: quoniam bonorum nostrorum non indiget. Secundum beneficium dicitur associatio. Magnus quippe hoc est vniuersis habere socium angelum. Unde dicit Dionysius super. xvij. c. Matthei. Et ponitur. ij. sen. distin. 15. Magna est dignitas animarum ut vnaqueque ab ortu sue natiuitatis in sui perfectionem et custodiam habeat angelum specialiter delegatum. In qua autoritate tria notantur a doctoribus theologicis. Primum notandum huiusmodi Alexan. de ales. in. 1. sum. q. 115. mē. 111. ar. 11. et Archidiaconus super. c. firmissime. de pse. di. 111. quod est duplex natiuitas. scilicet in vtero et ex vtero. Primum est quando anima creatur simul et infunditur corpore

De diuina charitate.

poni. Secunda dō est qñ erit de ventre matris. Angelus autē deputatur hominī a prima natiuitate: licet in ytero non ante. Nec debuit etiam post istā differri. Ratio em̄ fm̄ Boñ. in. ij. di. xj. in declaratione littere: q̄ illa custodia principalis respicit spm̄ q̄ corp⁹. Et ideo non debet specialem angelum ad suam custodiā habere ante q̄ spūs infundat. Non debet etiā differri: quia extūc defendere potest adiuuare. Utrū autem q̄ diu paruulus caret vsu rōnis aliq̄ occultū effectū habeat quantū ad habilitatem ⁊ directionē in bonū: rationem assignare est difficile: sed negare nō est tutū. hec Boñ. ¶ Secundū notandum q̄ angelus nō deserit obstinatū in peccat⁹ vsq; ad mortē. Ratio est fm̄ Boñ. in. ij. distū. xj. ar. ij. q. f. quia prior est bonus angelus ad adiuuandū: q̄ malus ad perdendū. Sed malus angelus hominē nō derelinquit vsq; ad mortē etiam quātūcūq; sanctū: sic et bonus quantūcūq; sceleratū nō dimittit vsq; in finē. ¶ Tertū notandum est q̄ angelus beatus propter custodias hominis non est inferior homine viatore: neq; indignior: cum illud fiat ex dulcedine summi dei: qui hominī ostēdere voluit benignitatē suam: que tanta est vt angelos suos mittat: qui homines habēt adiuuare. De hoc autē auxilio ⁊ angeloz custodia suo loco als dicturi sum⁹. Nunc dō tñ tetigisse sufficiat: q̄ deus benedictus ita deputauit angelos ad custodiā iniquoz: sicut ad custodiā bonozum. ¶ Sed hic incidit dubiū non immerito discutiendū. s. vtrū deus magis diligat hominē q̄ angelū: vel e conuerso. Et q̄ magis diligat angelū ostēditur sic. Maior dilector ⁊ minor attenditur fm̄ maiorē ⁊ minorē cōmunicationem diuine liberalitatis: sed de⁹ p vno solo mōdū angeluz glorificauit qd non facit hominib⁹: ergo est eis liberalior q̄ nobis: ergo magis angelos diligit q̄ nos homines. Itē angeli magis diligūt deū q̄ homines p eo q̄ nullam

habent retardationem qua impediuntur ne totaliter possint tēdere in deum ergo si deus magis diligit diligētes se: videt q̄ magis diligit angelos q̄ nos homines. Contra. Dicitur ad Heb. ij. Nusq; angelos apprehēdit: sed semen Abrae. Sed illud fuit potissimū signū dilectionis et familiaritatis diuine q̄ assumeret nostrā naturā creatā in unitate persone sue. Ergo magis videt q̄ dilexerit naturam humanā q̄ angelicā Itē Job. xv. Maiorē charitatē nemo habet ⁊c. Sed deus posuit aīam suam pro hoibus ⁊ non pro angelis: ergo videtur q̄ magis dilexit homines q̄ angelos. Itē illā naturā magis diligit quā in altiori gradu honoris p̄stituit: s. de humanā naturā in vtroq; sexu angelicis spiritibus superposuit. s. xpm̄ ⁊ eius nobilissimam matrē: ergo videt q̄ humanam naturā magis diligit ⁊ magis dilexit q̄ naturā angelicā. Dicit quēstioni Boñ. rōdet in. iij. dist. xxxij. q. iij. dicēs: q̄ cū deus dicatur diligere creaturas effectus: fm̄ q̄ duplex est effectus principalis dei respectu creaturē rōnalis: fm̄ hoc potest dilectio dei maior ⁊ minor dupliciter cōsiderari. Est autē duplex effectus. s. conditionis ⁊ reparatio nis. Si loquamur de dilectōe dei quātū ad affectū conditionis: sic magis dilexit angelos quia meliora cōtulit eis naturalia et magis potētes eos fecit: Si dō loquamur quantū ad affectū reparatiois: sic magis dilexit hoies q̄ angelos qm̄ angelos deseruit: hoies dō reparauit seu releuauit. Si autē q̄ras q̄ illaz dilectionū magis excedat aliqua tunc respondendū est: q̄ est loqui de excessu dilectionis fm̄ statū presentem: ⁊ fm̄ statum finalem. Scdm̄ statum presentem magis dilexit angelos q̄ homines. Scdm̄ statū finalis gratie in quo erit reparatio cōsummata: videtur rationabiliter posse dici: q̄ magis diligit homines. De pluribus em̄ habebit homo in paradiso: vñ gratis ⁊ deuot⁹ cū stat deo q̄ angelicus ordo. Tum p̄pter

beneficiū creationis: tum ppter benefi-
cium incarnationis. Et sic p̄ ad obie-
cta respōso. Nā prime rationes conclu-
dūt h̄m effectū cōditionis: alie h̄m effe-
ctū reparationis habito respectu ad fi-
nalē statū. **Dec. Bōn.** Dictū est satis de
dilectione hoīs et angeli reparatione.
Nos nō a deo singulariter dilectos ho-
mines cognouim⁹: q̄bus angelicos spi-
ritus dignat⁹ est sociare: a quoz societa-
te alieni nō sunt infideles: nō indei: nō
heretici: nō deniq; mali xp̄iani. **O** su-
perna dei pietas cur hoc facis. **Lur** an-
gelos ad custodiā non tm̄ amicorū: sed
etiam inimicorū tuoz deputas. **Profe-**
cto nō ob aliā causam: nisi vt tua a cun-
ctis noscatur suauitas: qua etiā pecca-
tores ad tuā enocas charitatē. **Quis** nā
est qui oēs homines gubernat: oēs alit:
omnesq; pascit. **Ille** p̄culdubio de quo
dicit in ps̄. xliij. et decret. di. viij. c. quo
nre. et c̄ de deci. in. c. tua nobis. **Dñi**
est terra et plenitudo eius: orbis terraz
et vniuersū qui habitat in eo. **Ipsi** nāq;
sunt omnia celū et terra mare et oia ele-
menta: luna: sol: stelle: arbores: plante:
et cuncta que sunt in mūdo: a q̄b; bñfi-
ciū suscipiunt ingrati pctōres. **En** **Du**
go de arra sponse ait: **Respice** vniuersū
suum mundū istū et considera si aliqd in
eo sit quod tibi non seruiat. **Omnis** na-
tura ad hunc finē dirigit cursum suū.
vt obsequijs tuis famuletur et vtilitati
deseruiat tuisq; oblectamentis pariter
et necessitatibus h̄m affluentiam inde-
ficientem occurrat. **Doc** celum: hoc ma-
re: hoc aer: cum his que sunt in eis vni-
uersis explere non cessat. **Dec** ille. **Uis**
deamus ergo q̄ multis quātis ac qui-
bus bonus deus omnia illa largitur.
Propterea **Matthēi. v.** dicitur: **Pluit**
super iustos et iniustos: et solē suū ori-
facit super bonos et malos.

Qualiter deus ex abundantī pieta-
te sua non statim punit peccatores:
sed eos expectat longo tempore solum
vt conuertantur.

Capitulum. ij.

Ecūdus radius quo illustra-
mur ad cognoscēdā dei sua-
uitatē d̄: diuturna supporta-
tio. **Nullus** quidē est tā insa-
ne mentis qui nō cognoscat
luce clarissima peccatū summe displice-
re deo. **Ob** qd statim mortali pctō ppe-
trato meretur peccator: eternas penas
subire. **Certissimum** est autē qd de⁹ in tā
seue punitionis executione potentiam
habet et facultatē: cui nemo resistere po-
test et tm̄ tolerat patiēter: nō vnū tm̄: s; **sz**
plures: et q̄innūeros peccatores nefan-
dissimis spurcissimis horridisq; pctis
fedatos: de q̄bus d̄: **Eccl̄s. i.** **Stultorū**
infinīt⁹ est numerus. **Quot** nāq; sunt
in hac vita erūnosa h̄mōi in stulticia la-
borantes idolatre: heretici: scismatici:
excōicati: pditores: sacrilegi: seditiosi:
detractores: susurratores: bilingues:
falsarij: periuri: deceptores: mendaces:
vsurarij: sortilegi: malefici: incātatores
elati: superbi: inanis gl̄ie cupidi: hypo-
crite: irosi: gulosi: blasphemie lufores:
fornicatores: adulteri: sodomite: tyrāni
dñi et crudeles: p̄prietarij religiosi non
officiātes: clerici: sigilli p̄nie fractores:
simoniaci dei tēpla ingredientes et ha-
bitantes irreuerēter: aduocati et p̄cura-
tores sine veritate et sine iusticia: semel
in anno non cōfidentes et cōicātes com-
munionē in peccato mortali suscipien-
tes: et alijs plurib; vitijs obnoxij: quos
expectauit de⁹ et tolerat patiēter quos-
dam ad vnū annū: quosdam ad duos:
quosdā ad vltimū vite sue: **Lur** nō peri-
clitant subito tot pctōres q̄ merent v̄i-
ui descēdere ad infernū: **Lur** nō aperit
terra et deglutit eos: **Lur** tanto tpe vt
prediximus primo radio diuinis bene-
ficijs perfuunt. **O** supercella latitudo
diuine charitatis: **O** pelagus infinitū
diuini amoris. **Exaltant** impij et supbi
mortales cōtra deum: et ipse nō statim
p̄nuat illos salute p̄pter affluētissimā
charitatem suam. **En** **Sap. xj. d̄:** **Adi-**
fereris omnium dñe: quia oia potes: et
dissimulas pctā hoīs p̄pter penitentiā.

De diuina charitate.

Et. ij. *Peñ. iij. c.* Deus patietur agit propter nos: nolens aliquē perire: sed oēs ad penitentiā reuertī. Peccatores autē nō conunguntur ex diuina expectatione sed potius malicia ppria obdurant in mēte. Vñ *apłs Rom. ij. c. ait:* An ignoras q: benignitas dei ad penitentiā te adduxit. Tu autē fm duriciā tuā & impetēs cor thesaurizas tibi irā in die ire & reuelationis iusti iudicij dei. Siq̄dē si esset aliqs potēs qui in potestate sua haberet filij sui interfectore: nōne benignus esset si eū viuere pmitteret. Itē a simili: peccando nosmetipsos qui sumus filij dei interficimus spirituali: et tñ deus sinit nos viuere vita tēporali: & etiam vita spūali per quā nos filij dei sumus. Qd̄ nō peccantes nos interficimus pbat. *Sap. xvij. Homo p maliciā occidit animā suā in se. Peccando etia filiā dei iesum xpm qui in nobis est interficimus. Vñ Heb. vij. Rursus crucifigentes sibimetipsis filios dei. Et glo. sup Mat. Vere ois hō malus quantum ad voluntatem suam: et manus mittit in deum et occidit eum.*

De abundantia diuine misericordie: q̄ tanta est vt peccata omnia et superet & antecedit.

Tertius radius quo illustramus ad cognoscendum dei suauitatē dī abundans misericordie. Multa q̄ppe est misericordie pctōribz ad se puertentibus exhibitā. Sed quō dices hoc p̄t esse vey: cū Damascenus dicat lib. ij. c. xij. misericordie in alienis malis. s̄ in deo nulla est tristitia: ergo nec misericordia. Ad qd̄ respondet fm *Ricb. in. iij. dist. xlvj. ar. ij. q. i. q̄ hic misericordia importat duo. Unū tanq̄ essentiale: aliud tanq̄ accidentale. Primum est prōpitudine voluntatis ad subueniendū miseris in qua est totum virtutis misericordie essentiale. Secundū nō est passio tristitie: que outur in appetitu sensitiuo ex cognitiōe miserie alterius. Quantum ad scdm nō est in deo misericordia: sed quantum ad primum*

est summe misericors: ita q̄ misericordia est in eo fm effectū: & nō fm passio nis defectū. Eōcordat his *Bon. & Scotus. xlvj. di. iij. & Alex. in. iij. summe. & Tho. s. parte. q. xvj. ar. iij.* Dicit q̄ Anselmus in monologion loquēs ad deū ait: Misericors es: q̄ miseros saluas: peccatoribus parcis. Misericors non est: q̄ nulla miserie cōpassiōe afficeris. Quanta autē sit latitudo huius diuine misericordie: p̄t in sacra scriptura decretoꝝq̄ sententijs. Et primo sapiēs *Eclli. xvij. c. ait:* Magna misia dñi: & ppitatio illiꝝ conuertentibz ad se. Quis adiciet enarrare misas dei. *Eclli. xvij. Retetur anima vestra in misa eius. Ibidem. l. ca. Tu autē deus noster suauis & verus es: & in misericordia disponens oia. Sap. xv. Eo. xxiiij. Dñator dñe deus misericors & clemēs patietur multe mie & vexas. & Esa. liij. dicit dñs: In misa sempiterna misertus sum tui: dicit redēptor tuus dñs. Derelinquat impius viam suā & vir iniquus cogitationes suas: et reuertatur ad dñm & miserebitur eius. Esa. lv. Inuocabis & dñs exaudiet: clamabis & dicit adsum: q̄ misericors suus dñs deus tuus. Esa. lvij. Conuertimini ad dñm deū vestrū: q̄ benignus & misericors est: patietur & multe misericors & misericors super malicia. Iohel. ij. Magnificata est vsq̄ ad celos misa tua. ps. lvi. Tu autē dñe suauis & mitis: & multe misericordie omnibus inuocātibz te. ps. lxxxvj. Laudate nomen eius qm̄ suauis est dñs in eternū misa eius. ps. xcix. Magna est sup celos misa tua. ps. cvij. De peni. di. f. c. vide. Pius est dñs & misericors qui vindictā tēperat ab eo q̄ illum penitēdo preuenit. et de peni. di. f. c. q̄ diuinitatis natura. Vero. ait: Quia diuinitatis natura clemens est et pia: magisq̄ ad indulgentiā pronā q̄ ad vindictam: que non vult mortē peccatoris s̄ vt cōuertatur & viuat. Si quis post lapsum peccator ad verā pñiam se cōuertit cito a vero misie iudice veniā impetrabit. & de peni. dist. i. prima, c. nouit*

dominus. et. c. si agam. et. c. q̄briem.
 c. xij. q. iij. c. vnulquisq. 7. c. in cōmū
 tabilis. Nouit deus mutare sententiā:
 si tu uoueris mutare p̄positū. i. emēda
 re delictū. Quid faciāt ergo peccatores
 cur nō ad deū reuertant q̄n tātā miā
 peccatores ip̄os suscipiente inueniūt:
 In d̄t. c. iij. Breg. in homel. Qui stare cō
 tēp̄t saltē post lapsum surgat. Reuer
 tētes nos dñs clementer amplectit: qz
 peccatorū vita esse indigna iam nō pōt
 que fletibus saluatur. hec ille. Et de pe
 ni. di. f. c. in actione. 7 p psalmistā ps. l.
 Cor. cōrētū 7 humiliatū deū nō despi
 ciet. et p Ezech. xvij. c. dñs dicit: Nolo
 mortē peccatoris: s̄yt p̄uertat 7 uiuat.
 Reuertimini et uiuite. Paulusqz ad
 Ep̄. ij. dicit: Deus diues est i miā. Et
 iterū. ij. Cor. f. B̄ndictus deus et pater
 dñi nostri iesu xp̄i pater misericordiaz.
 Que oia considerans deuot? Bern. sup
 cantica sermone. xij. ait: Oino p̄pter
 mansuetudinē que de te predicat cur
 remus post te dñe iesu: audietes q̄ nō
 spernas pauperē: peccatorē non hores
 as. Non horuisti cōfidētē latronē: nō
 iachymātē peccatricē: nō chananeam
 supplicante: nō deprehensam in adulte
 rio: nō sedentē in theloneo: nō suppli
 centē publicanū: nō negatē discipulū:
 non persecutorē discipulorū: non ip̄os
 crucifixoos tuos. hec ille. Nihil ergo i
 deo austerū: nihil terribile est ad se ve
 niētē peccatoribus. Ideo clamat: Veni
 te ad me operātes iniquitatē. Veni
 te ad me flumen indeficiens ois chari
 tatis. Ad me qui vos creauit. Ad me qui
 uobis contuli tanta beneficia. Ad me
 qui multis annis vos expecto. Ad me
 qui dulcissime vos inuito. Ad me qui
 uos benigne suscipio. Ad me qui uobis
 indulgeo. Ad me uestrum creatorem: q̄
 paratus sum dare uobis felicitatem re
 gni celorum: quam nobis concedere di
 gnetur qui est benedictus in secula se
 culorum. Amen.
 De diuina charitate: in qua declara
 tur quare deus benedictus 7 gloriosus

multa peccata 7 omnia cuiuscūqz gra
 uitatis remittit uere penitētibz ad se
 redeuntibus. Sermo. iij.

Venite ad me

oēs qui laboratis 7 one
 rati estis. Iterū ubi. s.
 Et si quodcūqz peccatū
 mortale qz contra deum
 cū sit infinitū bonū: malū infinitū me
 rito dici possit: uerū tamen vnus altero
 grauius esse respectu alicuius circūstā
 tie: nullus sane mētis ambigit: imo et
 pleriqz peccatores lz alios penitētes ui
 deant: tñ se illis graui⁹ errare rōne co
 gnoscūt: rōeqz iudicāt. Ob qd̄ i dubiū
 uenit. Si diuina charitas ad oē pecca
 ti genus 7 ad quoscūqz pctōres se extē
 dat. Qd̄ qdē saluator noster soluit i uer
 bis p̄missis: cū dicit: Venite ad me oēs
 scilz pctōres. In q̄bus uerbis tertia s̄ā
 ma diuine charitatē exprimitur: de qua
 in presenti dicendum est sub triplici cō
 clusione: uidelz

- Prima uocat uolitiōis.
- Secda uocat remissiōis.
- Tertiay uocat dānatiōis.

Deus suauis est omnibus: et qua
 liter intelligitur illud dictum apostolicū:
 q̄ uult omnes saluos fieri: cum tñ non
 omnes saluentur. Caplm. f.

Prima conclusio dicitur uoliti
 nis. In qua scire debem⁹ qz
 deus gratiofus quātū in ip̄
 so est uult oēs saluos fieri.
 Juxta illud ps. cxliij. Suauis dñs vni
 uersis 7 miseratiōes eius sup oia opa
 eius. Ap̄l's autem. f. ad Timoth. ij. lo
 quēs de liberalissima uoluntate dei di
 cit: Oēs homies uult saluos fieri: et ad
 agnitionem ueritatis uenire. Sed non
 immerito dubiū oritur: quia cum non
 omnes saluentur: uidetur qz uoluntas
 dei nō sit efficax: uel dictus apostoli est
 minus uerum. Ad quod declarandum
 dicit doctor seraphicus Bonauentura
 in. f. dist. xlvj. q. f. 7 Nicolaus de lyra su
 per hoc passu qz dictus apostoli tribus

De diuina charitate.

modis exponitur. Uno modo vt fit ibi distributio accommodata sicut ⁊ hic. Ois homo timet in mari. Scdm enim cōdem modum loquendi intelligitur qui est in mari. Similiter Augu. exēplificat: vt si dicatur: Magister iste docet oēs pueros de ciuitate: qz scz docet illos qui ad discit. Nullus em̄ docet nisi per ipsum. Sic in proposito pōt esse sensus. Deus vult saluos fieri oēs hoies qui saluantur: qz nullus saluatur nisi velit deus.

¶ Secundo modo pōt exponi vt fit ibi distributio pro generibus singulorum: ⁊ nō pro singulis generū. Sicut cū dicitur: Omne aial fuit in arca Noe: quia de oibus generibus animalū fuerunt ibi aliqua individua. Et deus de omni genere vult aliquos saluos fieri. s. de grecis: de latinis: de prelatiis: ⁊ de subditis: et de omni genere. Et sic exponit magister sentētiarū in textu di. xlvj. s. libri. **¶** Tertio modo potest exponi de volūrate dei antecedere ⁊ nō cōsequēte. Volūtas antecedēs est qua q̄s vult aliqd absolute. Volūtas autē que est cōsequēs est qua q̄s vult aliquid cōsideratis circūstātijs. Volūtas antecedēs est voluntas respectu eiusdē ppter qd̄ deus hoīem facit: ⁊ est irrefragabiliter bonoz. Volūtas cōsequēs est qua vult aliqua s̄m p̄scientiam meritoz. Differentia autē inter hāc ⁊ illā voluntatē nō est s̄m diuersitatem affectionis siue modi volendi qui fit in deo: sed s̄m rationē cōnotandi ⁊ intelligēdi. Prout em̄ d̄i deū velle salutē oīm antecedēter: cōnotatur in oibus hominibus ordinabilitas ad salutē. Tum ex parte nature date. Tum ex parte gratie oblate. Dedit em̄ de⁹ naturā s̄m quā ipsi sum possent cognoscere: cognitū querere: ⁊ quesitū inuenire ⁊ inuenito inherere: ac per hoc salutē obtinere. Gratia s̄mili mō obtulit dū filiū misit: cui⁹ prescium oīm saluti sufficit. Leges etiam et mādata salutis tribuit ⁊ ostendit. Ipse insup ppe est oibus inquirentibus: et oibus inuocantibus eū. Velle ergo hominē antecedēter saluare nō cōnotat salu-